中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函
地址：106台北市信義路三段162之30號
聯絡人：趙壽山
電話：02-27026023　傳真：02-27056617

電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net
受文者：如正本
發文日期：中華民國115年1月20日
發文字號：（115）汽貨國旭字第015號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：
主旨：交通部公路局回復本會建議營業大型車駕駛違規比照一般駕駛人召回講習案，請查照。
說明：
一、依交通部公路局115年1月16日路監交字第1150001572號函文辦理。
二、交通部公路局即將執行駕照管理三策略中營業大型車駕駛一年內違規達兩次、一般駕駛人一年內違規達三次者，納入矯正講習對象顯不公允，本會前行文建議宜採一致標準，方符公平原則。
三、旨揭建議交通部公路局不允採納，理由如后：
（一）為幫助違規駕駛人矯正違規行為，強化違規者的安全駕駛意識，新增3項特定違規行為：「闖紅燈」、「無號誌路口未依路權行駛」、「行近未設行車管制號誌之行人穿越道、醫院及學校等未依規定減速」，一般駕駛人1年內達3次、營業大型車駕駛人1年達2次者，納入矯正講習對象，即時矯正錯誤駕駛觀念。
（二）營業大型車與一般駕駛人差異說明如下：
１、營業大型車在道路上的駕駛時間較長及行駛距離較遠，避免累犯違規行為持續，即時矯正錯誤觀念。
２、車體大，載運大量乘客與貨品，重複累犯易發生事故，危及生命財產及公共安全，需先加以預防。
３、大型車職業駕駛以駕車為業，應遵守法規及更高的自律標準。
（三）綜上，訂定較嚴格之回訓制度，協助改善營業大型車駕駛人原有不良習慣，降低事故發生風險，有助提升運輸業營運安全。
四、依道路交通管理處罰條例第24條規定：
（一）汽車駕駛人或汽車所有人違反本條例規定者，除依規定處罰外，並得令其或其他相關之人接受道路交通安全講習。
（二）公路主管機關對於道路交通法規之重大修正或道路交通安全之重要措施，必要時，得通知職業汽車駕駛人參加道路交通安全講習。
（三）前二項之人，無正當理由，不依規定接受道路交通安全講習者，處新臺幣一千八百元罰鍰。經再通知依限參加講習，逾期六個月以上仍不參加者，其為汽車駕駛人者，吊扣其駕駛執照六個月；其為汽車所有人者，吊扣違規汽車之牌照六個月。
（四）汽車駕駛人、汽車所有人依第一項規定於接受道路交通安全講習後一年內，再次違反本條例規定，須接受道路交通安全講習時，應增加其或其他相關之人講習時數。
五、惠請各公會對所屬會員公司加強宣導，避免違規事件遭強制召回矯正講習。
正本：台灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、新北市汽車貨運商業同業公會、桃園市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公
副本：
[image: image3.jpg]

理事長
[image: image1.jpg]EA B

wrem:  S|B8E Bon

Se s iﬁ% C‘ifj
RBEABE E |

ek 1082342307 & # & R B #7655%

106 I?;;fg% : *7};3%%3070123 452213
3 “EE L 02- 2 H
LT RRE £ ZFK1622303% {%E 2 02-23070193 7

EF15 46 © a421950@thb.gov.tw

gx& PERBAZFEHERELIGS
R

% #Hx A PERBISFIALCR
BFR 3% B2 3% 2 %,115000157235%
#p) LA
BEBRBREAF IR TR ¢
P4t i g L L
e AMBORAMEREE R B EANEMEBRAL
ERORMEBEERTATEEYE > EHRLB—RESR
‘ ALEREIRE B FHER -
I L
— HERUSEIATAIS)AKRAFFE0I0ES -
S ASBERERASBTERTE  BRICERAEZNRLER
T WWIEHEERTA (AIFEATHRER)
TRd4rid | ~ T BIEIEB O RRBAETE, ~ TTEAXK
FEAEERZITAFTMRE - BRAZAE KRR TR
#, 0 —BEBRAIFEEIRE BERAVERMERRAL
IR E MALESREH L PSR HRERR
% A e

S BERAEHBERAEZRERALT
(—)BEAR S A E% b oy BBk RATHRIEABE
BEBNERITAEE S EMRERRS -
()& A BEATREFHERD  EARARHFBLFI
R GBERNERE ) BN
CIOADEREESAE LA L BEFEIAREGNARF

$1R > #28

[image: image2.jpg]wE

WL ITERRKRZIEINHE B RKELEANEER
ABRERREIE > BREHRELRAR > AHRAEH LS
ERA o

ERPERBALRERERNE LN G2AHE®
Bl

ak K%,

Rt FREEAME =R XL RIT

%28 £2R